
4528 F. t. 1. vedr. hyrekørsel m.v. 

krav vedrørende adgang til sygetransporterhvervet 
som de foreslåede krav til hyrekørselserhvervet. En- 
delig har der været generel tilslutning i udvalget til at 
ophæve begrebet »speciel hyrekørsel« med undta- 
gelse af limousinekørsel samt foretage en modernise- 
ring af hyrekørselslovgivningens bestemmelser om 
taxametre, kontrolapparater, printere, kørebøger 
m.v. 

De organisationer og myndigheder, der har været 
repræsenteret i udvalget, har i foråret 1995 tillige 
haft mulighed for at afgive en skriftlig udtalelse i sa- 
gen med henblik på præcisering/justering af de i ud- 
valget tilkendegivne synspunkter. Udvalgsrapporten 
har endvidere været forelagt andre berørte organisa- 
tioner m.fl. Resultatet af denne høring har i store 
træk bekræftet de ovenfor nævnte »varierede« hold- 
ninger til de enkelte elementer i hyrekørselovgivnin- 
gen. 

4. Trafikministeriets overvejelser vedrørende en revide- 
ret hyrekørselsordning 

4.1. EU-lovgivningen 
Indledningsvis bemærkes, at der ikke er fastsat 

EU-forskrifter vedrørende hyrekørsel, bortset fra et 
direktiv fra 1976 om mekaniske taxametre m.v., som 
alene er en handels- og markedsføringsforskrift. 

Europa-Kommissionen har for et par år siden ind- 
samlet oplysninger fra medlemslandene vedrørende 
regler for hyrekørselsvirksomhed i disse lande. 
Kommissionen har endvidere afholdt møder med re- 
præsentanter for medlemslandene, og der synes at 
være en almindelig holdning i medlemslandene til, 
at der bør ske en stramning af reglerne i medlemssta- 
ternes lovgivning om adgang til hyrekørselserhver- 
vet. Det er på nuværende tidspunkt imidlertid ikke 
muligt at udtale sig om, hvorvidt og i givet fald i hvil- 
ken form og hvornår, Kommissionen måtte fremlæg- 
ge et forslag vedrørende hyrekørselsvirksomhed. 

Uanset at der således ikke er fastsat fællesskabs- 
forskrifter vedrørende hyrekørselsvirksomhed, fore- 
kommer det nærliggende at overveje, om de krav, 
der er fastsat på buskørsels området (befordring i 
motorkøretøjer indrettet til befordring af flere end 9 
personer, føreren medregnet) i EU's direktiv 74/ 
562/EØF, som ændret ved direktiv 89/438/EØF, 
om adgang til erhvervet med personbefordring ad 
landevej i indenlandsk og international transport, 
tilsvarende bør danne grundlag for fastsættelse af 
adgangskrav for så vidt angår erhvervsmæssig per- 
sonbefordring i motorkøretøjer, der er indrettet til 
befordring af højst 9 personer, føreren medregnet. 

I det nævnte direktiv er anført vigtigheden af at 
foreskrive indførelse af fælles regler for adgang til 

erhvervet med henblik på at sikre en forbedring af 
vognmandens kvalifikationer. Det fremgår ligeledes, 
at denne forbedring kan bidrage til en sanering af 
markedet, en kvalitativ forbedring af den ydede tje- 
neste til gavn for de rejsende, vognmændene og øko- 
nomien som helhed samt en forbedring af færdsels- 
sikkerheden. På denne baggrund er der i direktivet 
fastsat regler vedrørende vognmandens hæderlig- 
hed, økonomiske evne og faglige dygtighed. 

4.2. Adgangen til erhvervet 
I lov om buskørsel er der opstillet følgende krav til 

en person, der skal have tilladelse til erhvervsmæssig 
personbefordring med bus: 
* dansk indfødsret, 
w bopæl her i landet, 
홢 ikke umyndiggjort eller under lavværgemål, 
홢 hverken anmeldt betalingsstandsning eller under 

konkurs, 
홢 ikke betydelig forfalden gæld til det offentlige, 

hvorved forstås beløb i en størrelsesorden 50.000 
kr. og derover, 

홢 økonomisk grundlag for at drive virksomheden 
forretningsmæssigt forsvarligt, 

홢 ikke dømt for strafbart forhold, der begrunder 
nærliggende fare for misbrug af adgangen til at ud- 
føre vognmandsvirksomhed, jf. straffelovens § 78, 
stk. 2, 

홢 i faglig henseende kvalificeret til at drive vogn- 
mandsvirksomhed og samtidig egnet til at kunne 
udøve denne virksomhed på forsvarlig måde og i 
overensstemmelse med god skik inden for bran- 
chen. 
I henhold til busloven kan tilladelse meddeles ak- 

tieselskaber eller anpartsselskaber, der har en god- 
kendt ansvarlig leder, der faktisk og vedvarende fo- 
restår virksomhedens buskørsel. 

I busbekendtgørelsen er det nærmere fastsat, for 
så vidt angår kravet til økonomisk grundlag, at ansø- 
geren ved ansøgning om indtil to tilladelser skal do- 
kumentere at have egne kontante midler eller andre 
værdier på i alt mindst 100.000 kr. Ved ansøgning 
om yderligere tilladelser forhøjes beløbet med 
25.000 kr. for hver ekstra tilladelse. Der kan i stedet 
stilles sikkerhed for tilsvarende beløb af et pengein- 
stitut eller forsikringsselskab. 

For så vidt angår faglige kvalifikationer er det i 
busbekendtgørelsen fastsat, at ansøgeren inden for 
de seneste 10 år skal have gennemgået et af Trafik- 
ministeriet godkendt kursus og ved skriftlig prøve 
have dokumenteret færdigheder i en række nærmere 
beskrevne emner (retlige forhold, virksomhedsledel- 
se, bestemmelser vedrørende personbefordring, tek- 
niske forhold, færdselssikkerhed m.v.), samt have 


